
 

 

 
نرخ ارز و تأثیر آن بر صادرات 
غیرنفتی در ایران: رویکرد 
 خودرگرسیون برداری
سید عبداله رضوی

 

 فر مصطفی سلیمی

 اکبر ناجی میدانی علی
 3/8/3131تاریخ پذیرش:         12/5/31تاریخ دریافت: 

 چکیده
گران اقتصوادی  نر  ارز و تأثیر آن بر متغیرهای کلان اقتصادی هموواره موورد توجوه پژوهشو    

توانود اثور انبسواطی و هوم اثور       لحوا  نظوری هوم موی     ویژه اینکه این متغیر به بوده است. به
لحوا  تجربوی از    انقباضی داشته باشد. لذا بررسی اثر آن بور سوایر متغیرهوای اقتصوادی بوه     

گیوری از روش خودرگرسویون بورداری و     اهمیت بسزایی برخوردار است. در این مقاله با بهره
العمل آنی و تجزیه واریانس بوه بررسوی اثور تکانوه نور  ارز بور صوادرات          ن توابع عکستخمی

کاررفتوه از بانوک اطلاعوات سوری      هوای بوه   غیرنفتی در ایران پرداخته شده است. تموام داده 
زمانی بانک مرکزی و نماگرهای اقتصادی بانک مرکزی جمهووری اسولامی ایوران اسوتخرا      

اکی از اثور منفوی افوزایش نور  ارز بور صوادرات غیرنفتوی در        شده است. نتای  این مقاله حو 
آموده از تجزیوه واریوانس صوادرات      دسوت  باشود. طبوق نتوای  بوه     مدت و بلندمدت موی  کوتاه

درصوود از تغییوورات صووادرات غیرنفتووی را توضوویح  83/33غیرنفتووی، نوور  ارز در بلندموودت 
صادرات نفتی در ایران است کوه  توجه، وابستگی زیاد صادرات غیرنفتی به  دهد. نکته قابل می

 جای تأمل دارد.

 
صادرات غیرنفتی، نرخ ارز، سیاسات ارزی، رویکارد    :کلیدی های هواژ

VARجمعی ، آزمون هم 

  JEL :E17 , F02بندی  طبقه

                                                                 

  فردوسی مشهددانشگاه دانشجوی دکتری                                        razavi@stu-mail.um.ac.ir 
 ع و هیئت علمی دانشگاه فردوسی مشهد                                               mostafa@um.ac.ir  
 ع و هیئت علمی دانشگاه فردوسی مشهد                                            aknaji@yahoo.com  



 

 

ی
لم

 ع
مه

لنا
ص

ف
  

ی 
اد

ص
اقت

د 
بر

اه
ی ر

ش
وه

پژ
ـ 

 
م 

سو
ل 

سا
 

م 
شت

 ه
ره

ما
ش

 
ار 

به
31

31
 

56 

 

 مقدمه

عنوان معیار ارزب برابری پول میی یک کشور در برابار پاول کشاورهای     نرخ ارز به
ادی آن کشور در مقایسه با سایر کشورهاسات. باا   کننده وضعیت اقتص دیگر، منعکس
در یک کشور، نرخ ارز شاخه مهمای از حاوزه    ها پولپذیریِ کامل انوا   فرض تبدیل

گاذارد )گرجای و    های اقتصادی تأثیر فراوانای مای   المیل است که در تمام عرصه بین
باا ساایر    دلیل ارتباط متقابل خاود  (. در اقتصاد یک کشور نرخ ارز به5835خیابانی، 

متغیرهای داخیی و خارجی، از این جهت که هم از سایر تحولات اقتصادی داخل و 
و هام بار متغیرهاای اقتصاادی داخال و خاارج آثاار         ردیپاذ  یمخارج از کشور اثر 

. آثار نوسانات نرخ ارز بر ساایر  دیآ یمشمار  ، متغیری کییدی بهگذارد یمتوجهی  قابل
رپذیری نرخ ارز از تحولات اقتصادی جامعه نشانت  متغیرهای اقتصادی که خود از اث

نیافتاه و یاا    هاای توساعه   ویاهه در کشاور   باه ، از موضوعات مهمی است که ردیگ یم
 توسعه مطرح است. درحال

أثیر نوسانات نرخ ارز بار ساط    برانگیزی در مورد ت جدی و چالش های پرسش
ارد. براساااس و سااایر متغیرهااای کییاادی اقتصاااد وجااود دهااای اقتصااادی  فعالیاات

چارچوب و نررات اقتصاددانان کینزی، کاهش ارزب پاول میای از طریاق افازایش     
شود. اما ایان مسانیه    خالص صادرات و افزایش تقاضای کل، باعث افزایش تولید می

تنها یک شرط لازم، نه کافی برای انبساطی بودن کااهش قادرت پاول میای اسات.      
هاای وارداتای شاده و     تر شدن نهاده رانعنوان مثال کاهش ارزب پول میی باعث گ به
تواند منجار باه    تواند منجر به انقباض منحنی عرضه کل اقتصاد شود. همچنین می می

گذاری که یک جز  مهمی از تقاضای کل است گاردد. بناابراین تاأثیر     کاهش سرمایه
عناوان یاک مسانیة     لحاظ تنوری مبهم بوده و هنوز به خالص این سیاست بر تولید به
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 بی در میان اقتصاددانان مطرح است.تجر
یکی از متغیرهای مهم و تأثیرپذیر از نرخ ارز، صادرات غیرنفتی اسات. کشاف   

گذاران کشاور   تواند سیاست ارتباط میان این متغیر و نرخ ارز در اقتصاد هر کشور می
گوناه کاه اشااره شاد،      را در اخذ سیاست مناس  ارزی راهنمایی کند. لایکن هماان  

توان به رابطه مشخصی میاان ایان دو متغیار دسات یافات. اگار        رری نمیلحاظ ن به
های اسمی وجود نداشته باشند، ایان   شرایط مارشال ا لرنر برقرار باشد، و چسبندگی 

انترار وجود دارد که کاهش ارزب پول داخیی منجر به رونق خالص صادرات شاده  
اثرات انبسااطی گاردد. ایان    و از این طریق تولید را افزایش دهد و درنتیجه منجر به 

مسنیه مادامی صاد  است که تأثیرات منفی کااهش ارزب پاول داخیای نسابت باه      
اثرات مثبت آن سیطه نداشته باشد. عوامل انقباضی بودن اثر افزایش نرخ ارز عبارتند 

هاای اولیاه،    از: کاهش میزان جذب داخیای، افازایش هزیناه واردات ماواد و نهااده     
های لازم در بخاش   ها و ظرفیت ف عرضه و نبود زیرساختمشکلات موجود در طر

صادرات، تغییر توزی  درآمد )به نف  صاحبان عوامال تولیاد( و دیگار اثارات ماالی      
هاا، مشاکلات مرباوط باه حسااب       انقباضی همچون تأثیرات وارد بر تراز پرداخات 

از یاک   گیاری  رو در این مقالاه باا بهاره    سرمایه، کاهش اعتماد تجاری و غیره؛ ازاین
دنبال بررسی اثر تغییر نرخ ارز بر صادرات غیرنفتای   الگوی خودرگرسیون برداری به

 باشیم. صورت تجربی می به

 . پیشینه تحقیق1

مطالعات زیادی در مورد نحوه اثرگذاری نارخ ارز و نوساانات ارزی بار متغیرهاای     
 کلان اقتصاد ازجمیه صادرات چه در سط  نرری و چه در ساط  تجربای صاورت   

 گرفته است.
زبان  ( در بررسی اقتصادی کشورهای غیرفرانسوی0221) 2و دیبوغیو 1سیسوکو
ی تقاضا روی درآمد را از عوامل مهم ها شوکی نرخ ارز واقعی و ها شوکافریقایی، 

 .دانند یمنوسانات کلان اقتصادی 

                                                                 

1. Sissoko 

2. Dibooglu 
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( نیز با بررسی رابطه سیستماتیک میان انحراف نرخ ارز 5991) 1رازین و کولینز
کاه رشاد اقتصاادی در کشاورهای      رساند  یما واقعی و رشد اقتصادی، به این نتیجه 

توسعه که به افزایش ارزب پول میی خود مبادرت نموده بودناد، باا انحاراف     درحال
 نرخ ارز واقعی از نرخ تعادلی، رابطه معکوس دارند.

د ( در بررسی اثر نوسانات نرخ واقعی ارز بر عمیکار 5992، )2کوتانی و دیگران
های کالان   اقتصادیِ کشورهای منتخ ، اثر منفی نوسانات نرخ واقعی ارز را بر متغیر

صاورت تجربای اثباات     گذاری، صادرات و رشد اقتصادی، باه  اقتصادی نریر سرمایه
 اند. کرده

در ایران مطالعات مختیفی در مورد نرخ ارز صورت گرفته است که آنهاا را در  
 بندی کرد: رت زیر طبقهصو توان به بندی کیی می یک دسته

هاای کالاهاای    الف ا مطالعاتی که به بررسای ارتبااط میاان نارخ ارز و قیمات      
 اند؛ وارداتی یا صادراتی پرداخته

هاای مختیاف همچاون     بینی نرخ ارز براسااس روب  ب ا مطالعاتی که به پیش 
ARCHاند؛ های عصبی و... پرداخته ، شبکه 

تغیرهاا همچاون قیمات نفات و یاا      ج ا مطالعاتی که باه بررسای اثار ساایر م     
 اند؛ درآمدهای نفتی بر نرخ ارز پرداخته

د ا مطالعاتی که به بررسی اثار تغییارات نارخ ارز بار ساایر متغیرهاای کالان         
 اند. اقتصادی همچون تورم، تولید ناخالص داخیی و... پرداخته

ته گیرد. هرچند مقالات متعددی در ایان دسا   این مقاله در دسته چهارم قرار می
ای تاکنون اثار تغییارات نارخ     شده هیچ مقاله های انجام قرار دارند، لیکن طبق بررسی

 ارز بر صادرات غیرنفتی را بررسی نکرده است.
تاوان   شاده را مای   عنوان مثال تعدادی از مطالعات داخیی انجام در این قسمت به

 ذکر کرد.
پانال دیتاا و   ( در مقالاه خاود باا اساتفاده از روب     5839سحابی و همکااران ) 

اطلاعات مربوط به پنج کشور خاورمیانه به بررسی رابطه باین نارخ ارز و صاادرات    
                                                                 

1. Razin& Collins, 1997 

2. Cottani et al., 1990 
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پردازند. نتایج این مقالاه حااکی از    غیرنفتی ایران به کشورهای منتخ  خاورمیانه می
آن است که نرخ ارز بر صادرات ایران به سه کشور ترکیه، اماارات و پاکساتان تاأثیر    

 دو کشور دیگر اثر منفی دارد.مثبت و بر صادرات به 
ثبااتی نارخ ارز    ( در مقاله خود، به بررسای اثار بای   5833احسانی و همکاران )

اناد.   پرداختاه  5883-5838هاای   موزون واقعی بر صادرات غیرنفتی ایران طای ساال  
کاررفته در ایان مقالاه، تکنیاک جوهانساون ا جوسایییوس و        روب اقتصادسنجی به

هاای ایان    باشد. یافتاه  می (ARDL)های توزیعی گسترده  روب خودرگرسیون با وقفه
ثبااتی آن بار صاادرات غیرنفتای را نشاان       تحقیق، اثر مثبت نرخ ارز و اثر منفای بای  

 دهد. می
ان باا  یراغیرنفتی درات بر صارا قعی ثبااتی نارخ ارز وا   ( اثر بی5830گودرزی )

ثباات  ثر مثبت ، اتحقیقی این یافتهها. ار داده استسی قرربررد مو ARDLاستفاده از 
 دهد. را نشان میغیرنفتی درات بر صاآن ثر منفی بیثباتی خ ارز و انر

های نفتی بر نرخ ارز حقیقای در اقتصااد    ( تأثیر درآمد5831ختایی و همکاران )
زماان اقتصااد کالان و کااربرد روب تخماین       ایران را با استفاده از الگوی ساده هام 

های ایان مقالاه نشاان     دهند. یافته رد بررسی قرار میای مو مرحیه حداقل مربعات سه
مادت و بیندمادت باا افازایش      دهد که نارخ ارز رسامی در هار دو دوره کوتااه     می

کند و بعاد باه تعاادل     های نفتی ابتدا کاهش و سپس روند افزایشی را طی می درآمد
 رسد. می

ارز پرداختاه  های نفتی بار نارخ    ( به بررسی اثر درآمد5811زاده منقوطانی ) قیی
توجاه و   های نفتی بر نرخ ارز اثر قابل دهد که درآمد است. نتایج این مطالعه نشان می

 معناداری دارد.
دهاد،   انباشتگی در بیندمادت نشاان مای    ( با استفاده از روب هم5811یاوری )

هاای   هاای نسابی کاالا    های درآمدهای نفتی در بیندمدت باعث افزایش قیمات  تکانه
کند که باین نارخ ارز حقیقای و نوساانات      گیری می ترتی  نتیجه دینداخیی شده و ب

 درآمد داخیی همبستگی قوی وجود دارد.
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 . مبانی نظری2

ها  برای بررسی رفتار چند متغیر سری زمانی لازم است به ارتباطات متقابل این متغیر
 الگوهاای زمان توجاه کارد. اگار معاادلات      در قال  یک الگوی سیستم معادلات هم

ساختاری شامل متغیرهای باوقفه نیز باشد، اصطلاحا  آن را الگوی سیساتم معاادلات   
شاوند و   زا تیقای مای   نامند. در چنین الگویی برخی از متغیرها درون زمان پویا می هم

 وقفه( هستند. های با زا علاوه درون زا به شده )برون تعیین  زا یا ازپیش تعدادی نیز برون

از تناوری    هاای زماانی،   ساازی ساری   ری بارای مادل  رویکرد معادلات سااختا 
کناد. متأسافانه تناوری     سازی روابط بین متغیرها اساتفاده مای   منرور مدل اقتصادی به

اقتصادی در اغی  موارد از استغنای کافی برای یک تصری  پویاا کاه بتواناد تماامی     
زا  رهاای درون وقتای متغی   بر این، برخوردار نیست. علاوه  این روابط را شناسایی کند،

شوند، کار تخمین و استنباط از نتایج را دچار مشاکل   در دو طرف معادلات ظاهر می
هاای غیرمعتباری )مانناد     محادودیت   ترین انتقاد از الگوهای ساختاری، سازد. مهم می

منراور دساتیابی باه     های صفر( است کاه بار روی پارامترهاای الگاو باه      محدودیت
های اقتصادی، اطلاعاتی در مورد پارامترهاای   تنوریشود. درواق   شناسایی وض  می

هاا رواباط    دهناد. معماولا  تناوری    های الگاو ارائاه نمای     مدت یا پویایی روابط کوتاه
کند کاه   ( بحث می5932) 1کنند. سیمز ها را مشخص می مدت یا ایستا میان متغیر  بیند

معادلات ساختاری ها( در تصری   به هنگام استفاده از این روب )انتخاب محدودیت
های اقتصاادی   های کارشناسی جایگزین تنوری انگشتی و قضاوت  زمان، قواعد سر هم

بنادی متغیرهاا باه     عالاوه طبقاه   شود. به یابی آحاد اقتصادی می بر بهینه کلاسیک مبنی
بنادی باازخور میاان     قبول است. این نو  طبقاه  زا اختیاری و غیرقابل زا و برون درون

شاود. همچناین عادم     ظ نکرده و منجر به تخمین نادرست ضرای  میمتغیرها را لحا
هاای   بینای  الگو در رویکرد سنتی ممکن است منجر باه پایش    تصری  صحی  پویایی
 های اقتصادی شود. ضعیف و رد تنوری

های سااختاری باود    دومین انتقاد مربوط به نحوة برخورد با انترارات در الگوی
طاور   رت یافت. در این الگوها از انترارات تطبیقی باه ( شه5932که به ایراد لوکاس )

                                                                 

1. Sims 
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شاده متغیار وابساته در     های توزیا   ای استفاده شده که منجر به حضور وقفه گسترده
شد. انترارات تطبیقی متضامن آن اسات کاه آحااد اقتصاادی       معادلات ساختاری می

عقلایای و   شوند، اما این نتیجه با نرریاه انتراارات   طور سیستماتیک دچار خطا می به
یابی آحاد اقتصادی سازگاری ندارد. درواقا  اساتفاده از متوساط ماوزون      رفتار بهینه

 سازی انترارات بوده است. تنها یک روب آسان برای الگو  مقادیر گذشته یک متغیر،
را بر آن داشت کاه از رویکارد غیرسااختاری بارای      دانان مشکلات اقتصاداین 

سری زمانی استفاده کنناد. یکای از ایان رویکرهاا،     سازی روابط بین چند متغیر  مدل
بارداری توساط سایمز در      رویکرد خودتوضی  برداری است. رویکارد خودتوضای   

سانجی   عناوان جاایگزینی بارای الگوهاای کالان      باه  5930و  5932، 5910های  سال
هاا   برداری، براساس رواباط تجربای کاه باین داده      معرفی شد. الگوهای خودتوضی 

شاده، سیساتم معاادلات     صورت فرم خلاصاه  گذاری شده است و به پایهنهفته است 
هاای   زا بار روی وقفاه   گیرند، که هرکدام از متغیرهاای درون  زمان مدنرر قرار می هم

 شود. های متغیرهای دیگر در سیستم، برآورد می خود و وقفه
 دلیال اساتفاده از متغیرهاای کمتار،     برداری باه   استفاده از الگوهای خودتوضی 

سادگی سااخته   هایی به های اقتصاد سنجی بسیار مفید است. چنین مدل نسبت به مدل
شده و در استفاده از آنها نیازی به اطلاعات قبیی در مورد روابط عیی میاان متغیرهاا   

بینی یک سری زمانی با استفاده از  علاوه در بسیاری از موارد که پیش وجود ندارد. به
تواناد   بارداری مای    وار است، الگوهاای خودتوضای   مدل ساختاری غیرممکن یا دش

بارداری باا اساتفاده از      های الگوهاای خودتوضای    طورکیی مدل بسیار مفید باشد. به
تحییل روابط پویاای متغیرهاا نتاایج بهتاری ارائاه       و ها، در تجزیه ساختار پویای داده

ذا در ایان  دهند. لذا در این مطالعه نیازی به تشری  چارچوب نرری نیسات و لا   می
مدت یاا داناش سااختاری از رواباط      الگوها نیازی به تصری  روابط ساختاری کوتاه

کاه اطلاعاات دقیقای از چگاونگی      ویهه زمانی باشد. به های الگو نمی عیی میان متغیر
توسال    کننده متغیرهای الگو وجود ندارد، کارکرد فرایند دنیای واقعی یا عوامل تعیین

ناپذیر اسات. در ایان رویکارد از تناوری و      برداری اجتناب  به الگوهای خودتوضی 
دانش قبیی محقق تنها بارای تعیاین متغیرهاایی کاه بایاد وارد الگاو شاود اساتفاده         

 صورت زیر است: برداری به  گردد. نمایش ریاضی یک سیستم خودتوضی  می
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(5) 
   0,...11 uuyAyAy tptptt  

هاااiAو  1kبردارهااای  tuآن و همچنااین هااای  و وقفااه tyکااه در آن 
),...,1( pi   ماتریسkk   .ضرای  الگو هستندtu    برداری از جمالات اخالال

اشند ولی با مقادیر باوقفه زمان همبستگی داشته ب صورت هم است که ممکن است به
 باشند. خود و متغیرهای سمت راست معادلات ناهمبسته می

( 5910، 5932برداری غیرمقید که توساط سایمز )    های خودتوضی  این دستگاه
معرفی و توسعه داده شد در ابتدا به الگوهای غیرتنوریکی شهرت یافتند. اما رویکرد 

ی از اقتصاددانان ازجمیه خود سایمز قارار   ا های بعد مورد چالش عده مذکور در سال
عناوان روب شناساایی    گرفت. مشکل اصیی از آنجا آغاز شد که تجزیه چولسکی به

ترتیا  قارار    بارداری غیرمقیاد باه     های خودتوضای   های ساختاری در دستگاه تکانه
گرفتن متغیرهای دستگاه، حساس است. درواقا  تجزیاه چولساکی ناوعی سااختار      

علاوه ترتی  قرار گرفتن متغیرها براساس  کند. به را به الگو تحمیل میبازگشتی ویهه 
جاز در ماواردی کاه مادل      های مختیف اقتصادی معمولا  متفااوت اسات. باه    دیدگاه

بارداری شناساایی شاود، در      شده مدل خودتوضی  ساختاری بتواند از شکل خلاصه
 تقیم اقتصادی نیست.بقیه موارد جملات اخلال در تجزیه چولسکی دارای تفسیر مس

 (.5831نیکی اسکویی، 
هاای   وتحییل اثرات متقابل پویا از تکانه برداری، تجزیه  های خودتوضی  در مدل

و توابا    1بینی های تجزیه واریانس خطای پیش ایجادشده در الگو با استفاده از روب
بینای قادرت    روب تجزیه واریانس، خطای پیشگیرد.  صورت می 2العمل آنی عکس

گیری  زایی متغیرهای ماورا  نمونه را اندازه سبی زنجیره عییت گرنجر یا درجه برونن
گاذاری کارد.    توان عییت گرنجر خارج از نمونه نام لذا تجزیه واریانس را می کند. می

های واردشده بر متغیرهای مختیف الگو در واریانس خطای  در این روب سهم تکانه
عناوان مثاال اگار     شود. به مدت مشخص می و بیند مدت بینی یک متغیر در کوتاه پیش

گاه واریانس  بینی باشد، آن طور بهینه قابل پیش بر مقادیر با وقفه خود به متغیری مبتنی
                                                                 

1. Forecast Error Variance Decomposition Functions (FEVDs( 
2. Impulse Response Functions (IRFs) 
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شاود. توابا     بینی تنها براساس تکاناه وارد بار آن متغیار شارح داده مای      خطای پیش
باه هنگاام تکاناه    العمل آنی، رفتار پویای متغیرهای دستگاه را در طول زماان   عکس

العمل آنای،   دهد. با استفاده از تواب  عکس وارد به اندازه یک انحراف معیار نشان می
شده از سوی هریاک از متغیرهاا مشاخص     پاسخ پویای دستگاه به تکانه واحد اعمال

شود. اما با توجه به انتقاد مذکور در بالا کاه در ماورد تجزیاه چولساکی دربااره       می
( و پساران  5991های، کوپ و همکاران ) گرفتن متغیرها در مدلاهمیت ترتی  قرار 

و توابا    5یافتاه  بینای تعمایم   ( رویکرد تجزیه واریاانس خطاای پایش   5993و شین )
را معرفی کردند. مزیت ایان روب نسابت باه تجزیاه      0یافته العمل آنی تعمیم عکس

ترتیا  قارار    العمل آنی به چولسکی آن است که تواب  تجزیه واریانس و تواب  عکس
العمل  یافته و تواب  عکس گرفتن متغیرها حساس نیستند. تواب  تجزیه واریانس تعمیم

باارداری   یافتااه هاار دو از نمااایش میااانگین متحاارک ماادل خودتوضاای  آناای تعماایم
(. اماا قبال از بارآورد مادل     5991شاوند )پساران و شاین،     شده حاصل مای  خلاصه
مرتبه اول متغیرها مورد استفاده قرار گیارد   یافته باید تصمیم گرفت که تفاضل تعمیم

داشاته باشاند، و باردار     3انباشتگی یا سط  متغیرها. اگر متغیرهای مدل با یکدیگر هم
صاورت تصاری  مادل     انباشتگی مرتبط در تصاری  مادل لحااظ نشاود، در ایان      هم

بارای  برآوردشده براساس تفاضل مرتبه اول نتایج قابل اعتمادی را ارائه نخواهد داد. 
تاوان از دو روب جوهانساون جوسایییوس     انباشاتگی مای   تعیین وجاود رابطاه هام   

 ( استفاده کرد.0225پسران و همکاران ) 4( و رویکرد آزمایش مرزی5992)
ای از متغیرهای اقتصادی مبنای آماری اساتفاده   انباشتگی بین مجموعه وجود هم

یال شاهرت ایان الگوهاا آن     ترین دل کند. عمده از الگوهای تصحی  خطا را فراهم می
مدت متغیرها را باه مقاادیر تعاادلی بیندمادت شاان ارتبااط        است که نوسانات کوتاه

های تعدیل جزئی هساتند، کاه در آنهاا باا      ها درواق  نوعی از مدل دهد. این مدل می
مادت و   وارد نمودن پسماند پایا از یک رابطاه بیندمادت، نیروهاای ماؤثر در کوتااه     

                                                                 

1. Generalized Impulse Response Functions 

2. Generalized Variance Decomposition Functions 

3. Cointegrated 
4. Bounds Testing Approach 
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هاا باا    شوند. این مدل گیری می ه مقدار تعادلی بیندمدت اندازهسرعت نزدیک شدن ب
شاوند و   صورت تفاضال متغیرهاا ظااهر مای     مدت، که به لحاظ کردن تغییرات کوتاه

جانباه   کنناد، تصاویری هماه    عوامل بیندمدتی که در راستای رسیدن به تعادل کار می
بیندمادت باا یکادیگر     مدت متغیرهایی که در ارائه داده و برای تشری  پویایی کوتاه

 ارتباط دارند، مفید است. برآورد این مدل شامل دو مرحیه است:
مرحیه اول: برآورد یک رابطه بیندمدت و تاأمین اطمیناان از کااذب نباودن آن     

انجاام   1های گسترده توان با استفاده از الگوی اتورگرسیو با وقفه است. این کار را می
 .داده و به یک رابطه بیندمدت رسید

عناوان ضاری     مرحیه دوم: در این مرحیه، از وقفه پسماند رابطه بیندمادت باه  
 کنیم: تصحی  خطا استفاده کرده و رابطه زیر را برآورد می

(0) 
 

که با علامات منفای ظااهر     در صورتی Cضری  تصحی  خطا، یعنی برآورد ضری  
یل باه تعاادل   رود چنین باشد ا نشانگر سرعت تصحی  خطا و م  شود ا که انترار می 
 بیندمدت خواهد بود.

 ها و تصریح الگو . داده3

در این مطالعاه تاأثیر تغییار نارخ ارز بار روی متغیرهاای کالان اقتصاادی ازجمیاه          
ساختاری شامل شش متغیار درآمادهای    VARصادرات غیرنفتی براساس یک الگوی 

هاا و صاادرات    نفتی، واردات، تولیاد ناخاالص داخیای، نارخ ارز، شااخص قیمات      
کاررفته در این مدل از باناک اطلاعاات    های به غیرنفتی بررسی شده است. تمام داده

هاای   آوری شده و مربوط به ساال  سری زمانی بانک مرکزی جمهوری اسلامی جم 
صورت لگاریتمی در مدل، مورد اساتفاده   است. تمام این متغیرها به 5892الی  5810

 استفاده در الگو عبارتند از: ترتی  متغیرهای مورد اند. بدین قرار گرفته
 : لگاریتم صادرات نفتی؛    

Limpلگاریتم واردات کل کالا و خدمات؛ : 

                                                                 

1. Auto Regressive Distributed Lag(ARDL) 

tttt
ecUXbaY 
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Lgdpلگاریتم تولید ناخالص داخیی؛ : 
Lrexrلگاریتم نرخ ارز؛ : 

Lpriceکننده؛ : لگاریتم شاخص قیمت مصرف 
 : لگاریتم صادرات غیرنفتی.    

ADFن در این تحقیق برای بررسی پایایی متغیرهای مدل از آزمو
 شود. استفاده می 1

 مدلی رهایمتغیی ایپا آزمون جینتا(. 3شماره ) جدول

 متغیرها احتمال آماره آزمون
 )سح (

 متغیرها احتمال آماره آزمون
 )تفاضه مرتبه اول(

52/1- 3158/7 LOG(E) 9998/3- 7112/7 D(LOG(E)) 

5922/7- 0839/7 LOG(OIL) 9839/0- 7 D(LOG(OIL)) 

239/1- 8951/7 LOG(M) 1992/9- 7771/7 D(LOG(M)) 

1232/7 5802/7 LOG(GDP) 7955/9- 7732/7 D(LOG(GDP)) 

1513/7- 53/7 LOG(P) 5092/3- 779/7 D(LOG(P)) 

8900/7 5253/7 LOG(NON_OIL) 5255/9- 7779/7 D(LOG(NON_OIL)) 

 منب : محاسبات تحقیق
( آمده است، نشاان  5نتایج آزمون ریشه واحد برای متغیرهای مدل که در جدول شماره )

 باشند. می I(1)دهد تمامی متغیرها دارای ریشه واحد و انباشته از درجه یک، یعنی  می
در شرایطی کاه متغیرهاا پایاا     2دلیل وجود مسنیه رگرسیون کاذب معمولا  به
 شوند. گیری متغیرها را پایا کرده و سپس در مدل وارد می با تفاضلنیستند، ابتدا 

( معتقدناد حتای اگار    5992( و سیمز، اساتاک و واتساون )  5932لیکن سیمز )
متغیرها دارای ریشه واحد باشند، نباید تفاضل آنها را در سیستم وارد کارد. اساتدلال   

یان متغیرها و نه برآورد تعیین روابط متقابل م VARآنها این است که هدف از تحییل 
گیری، اطلاعاتی را  پارامترها است. درواق  استدلال اصیی آنها این است که با تفاضل

جمعی میان متغیرهاست، از دسات خاواهیم داد. باه     دهنده وجود روابط هم که نشان
شود که نیازی به روندزدایی از متغیرهای موجاود در مادل    همین ترتی  استدلال می

VAR ( 12: 0، ج 5831اندرس، نیست.) 
از  بایاد که میان متغیرهاا رابطاه همجمعای وجاود داشاته باشاد،        درصورتی

VECMچارچوب 
را باا تغییار و تبادیل     VECMد. اما ازآنجاکه مادل  کراستفاده  3

                                                                 

1. Augmented Dickey-Fuller 

2. Spurious regressions  

3. Vector Error Correction Model 
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جمعای   معادل نوشت، چنانچه رابطه هم VARشکل یک مدل  توان به پارامترها می
 پایابا متغیرهای نا VARتوان یک مدل  می میان متغیرهای مدل وجود داشته باشد،

 (.119-120: 5991، 1)سیوور و راند و به نتایج معتبری رسیدکرد  برآوردرا 
جمعی میان متغیرهای مدل از آزماون یوهانسان ا     برای بررسی وجود رابطه هم

( آماده  8( و )0شود. نتایج این آزمون که در جداول شماره ) جوسیییوس استفاده می
یاک رابطاه    λmaxو هم براساس آمااره   λtraceدهد هم براساس آماره  ان میاست، نش

 جمعی میان متغیرهای مدل وجود دارد. هم

 جمعی )آزمون اثر( (. نتایج آزمون هم4شماره )جدول 

7079ارزش بحرانی  tآماره  درصد احتمال آزمون  **احتمال 

None * 072295/7  9229/137  09388/59  7777/7  

At most 1 * 899790/7  09908/29  21225/85  7718/7  

At most 2 935791/7  93933/90  29813/90  7938/7  

At most 3 395238/7  19932/28  05070/25  1299/7  

At most 4 128057/7  892297/5  95901/19  3753/7  

At most 5 792912/7  551511/1  291988/3  1921/7  

 منب : نتایج تحقیق

 جمعی )آزمون حداکثر مقادیر ویژه( آزمون هم(. نتایج 1شماره )جدول 

7079ارزش بحرانی  آماره آزمون درصد احتمال آزمون  **احتمال 

None * 072295/7  22889/99  70090/97  7139/7  

At most 1 * 899790/7  22793/32  20820/33  7192/7  

At most 2 935791/7  32559/21  92939/20  2939/7  

At most 3 395238/7  97319/18  13182/21  1582/7  

At most 4 128057/7  897325/0  28987/19  9199/7  

At most 5 792912/7  551511/1  291988/3  1921/7  

 منب : نتایج تحقیق
هاای مختیاف بارآورد     ازای وقفه توان مدل را به برای تعیین طول وقفه بهینه مدل، می

عیین کرد. مقادیر معیارهاای  کرده و براساس معیارهای اطلاعاتی وقفه بهینه مدل را ت
( نشان داده شده است. براساس آنچه در ایان جادول   1اطلاعاتی در جدول شماره )

 باشد. می 0آمده است، طول وقفه بهینه مدل، 
 

                                                                 

1. Selover and Round 
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 مدل نهیبه وقفه نییتع(. 2شماره )جدول 
 Lag LogL LR FPE AIC SC HQ 

7 02598/95-  NA   03/5 e-70 129991/3  991102/3  208922/3  

1 5277/120  3392/327  52/5 e-12 391018/2-  909252/8-  850925/0-  

2 8112/979  22291/90 * 01/1 e-13*  99521/-19 * 223938/0- * 29215/12- * 

3 3882/379  89290/99   88/1 e-12 20211/17-  212119/9-  125328/5-  

9 9712/293  05278/85   59/3 e-12 990212/5-  551772/9-  287805/2-  

 * indicates lag order selected by the 
criterion 

   

 منب : نتایج تحقیق

 . برآورد الگو و تحلیل نتایج4

هاای   های ایجادشاده در الگاو باا اساتفاده از روب     وتحییل آثار متقابل پویا از تکانه تجزیه
( و 5گیرد. در نمودارهاای شاماره )   العمل آنی صورت می تجزیه واریانس و تواب  عکس

ریاانس الگاو آورده شاده    ( تجزیاه وا 1العمل آنی و در جدول شاماره )  ( تواب  عکس0)
ها از مقادیر تعادلی اولیه یاا   ( محور عمودی انحراف0( و )5است. در نمودارهای شماره )

Steady-State العمال   کند. تواب  عکاس  گیری می و محور افقی زمان را برحس  سال اندازه
از  هنگام ضربه )تکاناه( واحاد باه هریاک     رفتار پویای متغیرهای الگو را در طول زمان به

شاود.   دهد. این تکانه معمولا  به اندازه یک انحاراف معیاار انتخااب مای     متغیرها نشان می
توان گفت، اثار شاوک وارد آماده بار نارخ ارز بار ساایر         ( می5براساس نمودار شماره )

متغیرها با نرریات اقتصادی و انترارات اولیه سازگاری دارد. همچنین اثر ایان شاوک در   
دهنادة خنثای باودن اثار متغیرهاای       یرهای الگو میرا بوده که نشاان بیندمدت بر سایر متغ

 باشد. اسمی بر متغیرهای واقعی اقتصاد در بیندمدت می
گوناه کاه انتراار      طبق این نمودار، تأثیر افزایش نرخ ارز اسمی بر واردات نیز هماان 

 -0/5ای که باعاث کااهش واردات باه ساط       گونه رفت منفی و نسبتا  سری  است؛ به می
شاود. تکاناه نارخ ارز     ساال مای   8این متغیر پس از گذشات   S-Sانحراف معیار از میزان 

ترتی  اثر منفی و مثبت بار تولیاد ناخاالص داخیای و ساط  عماومی        اسمی همچنین به
از غیباه اثار     ها دارد. منفی بودن اثر تکانه نرخ ارز بر تولید ناخالص داخیای نشاان   قیمت

تواناد   ول میای در اقتصااد ایاران دارد کاه دلیال آن مای      انقباضی سیاست کاهش ارزب پ
ای  ای و سارمایه  اتکای شدید تولید ناخالص داخیی کشاور باه واردات کالاهاای واساطه    

دهنده ساهم باالای    ها نیز نشان باشد. مثبت بودن اثر تکانه نرخ ارز بر سط  عمومی قیمت
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ساو و نقاش پررناگ     یاک کالاهای وارداتی در سبد کالاهای مصرفی خانوارهای کشور از
 هزینه مواد اولیه وارداتی در هزینه تولید کالاهای داخیی از سوی دیگر است.

ایم، اثر تکانه نرخ ارز بار صاادرات    دنبال آن بوده نکته قابل توجه که در این مقاله نیز به
ی کنید، تکانه نرخ ارز اثار  ( مشاهده می5گونه که در نمودار شماره ) غیرنفتی است، که همان

اتکاای شادید تولیادات     GDPمنفی بر صادرات غیرنفتی دارد که دلیل آن نیز مشاابه ماورد   
عبارت دیگر باا بررسای تطبیقای دو     بخش صادرات غیرنفتی به مواد اولیه وارداتی است. به

تاوان گفات افازایش نارخ ارز باعاث کااهش واردات شاده و         ( می0( و )5نمودار شماره )
 شود. ( باعث کاهش صادرات غیرنفتی می0ودار شماره )کاهش واردات نیز براساس نم

 العمل آنی )تأثیر شوک وارد بر نرخ ارز بر سایر متغیرهای مدل( (. توابع عکس3شماره )نمودار 
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 های وارد بر متغیرهای مدل بر متغیر صادرات غیرنفتی( العمل آنی )تأثیر شوک (. توابع عکس4شماره ) نمودار

 

تجزیه واریانس مربوط به متغیر صادرات غیرنفتای آورده شاده   در جدول زیر تحییل 
های واردشده به متغیرهای مختیف الگو در واریاانس   است. در این روب سهم تکانه

عنوان مثال  شود. به مدت و بیندمدت مشخص می بینی یک متغیر در کوتاه خطای پیش
گااه واریاانس خطاای     آن بینی باشد، پیش های خود قابل بر وقفه اگر متغیری تنها مبتنی

شاود. باا تجزیاه     های وارد بر آن متغیار شارح داده مای    بینی تنها براساس تکانه پیش
بینی، سهم نوسانات هر متغیر در واکنش به تکانه واردشاده باه    واریانس خطای پیش

ترتی  قادر خواهیم بود ساهم هار متغیار را در     این شود؛ به متغیرهای الگو تقسیم می
گیاری کنایم. طباق جادول زیار در       رهای دیگر در طاول زماان انادازه   تغییرات متغی
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هاا،   هاای مرباوط باه ساط  عماومی قیمات       ترتیا  تکاناه   مدت )سال اول( به کوتاه
درصاد،    01/01درصاد،   11/81های خود متغیر صادرات غیرنفتی و واردات با  تکانه
توضای    درصد بیشاترین میازان از نوساانات ایان متغیار را      90/51درصد و  09/00
مادت )ساال    تدریج ترکی  متغیرهای تأثیرگذار تغییر کرده و در میاان  دهند. اما به می

ترین متغیار تأثیرگاذار بار صاادرات غیرنفتای،       پنجم( و بیندمدت )سال بیستم( مهم
 باشند. صادرات نفتی و نرخ ارز می

ی نکته قابل تأمل در اقتصاد ایران، وابستگی صادرات غیرنفتی به صاادرات نفتا  
درصاد( از ماواد    12است. دلیل این مسانیه وجاود ساهم نسابتا  سانگینی )حادودا        

پتروشیمی در صادرات غیرنفتی است که همبستگی بالایی با تولیاد گااز طبیعای در    
تاوان   آماده مای   دسات  عنوان خوراک دارد. بنابراین طبق نتایج به بخش نفت و گاز به

 صورت تجربی اثبات کرد. ی را بهوابستگی صادرات غیرنفتی کشور به صادرات نفت
درصاد از   39/59و 88/59ترتیا    نرخ ارز نیز در سال پنجم و ساال بیساتم باه   

 دهد. بینی این متغیر را توضی  می واریانس خطای پیش

 (. تجزیه واریانس صادرات غیرنفتی5شماره )جدول 

_S.E. LOG(E) LOG(OIL) LOG(M) LOG(GDP) LOG(P) LOG(NON دوره
OIL) 

1 725832/7  172099/1  22500/22  51222/19  859905/1  09389/39  23913/29  

 9 373025/7  32231/15  28222/92  109921/0  892200/1  13211/12  290771/8  

17 357295/7  52722/15  27958/92  585529/0  223737/2  09520/17  332771/8  

 27 970381/7  22593/15  29729/92  2081/11  089153/2  93129/11  998209/8  

 گیری خلاصه و نتیجه

آمده در این مقاله، کاهش ارزب پاول میای در اقتصااد ایاران اثار       دست طبق نتایج به
ها، اثر منفی بر  دلیل افزایش هزینه واردات و سط  عمومی قیمت انقباضی داشته و به

تولید ناخالص داخیی دارد. همچنین اثر این تکانه بر صاادرات غیرنفتای نیاز منفای     
پذیری در بخش صاادرات غیرنفتای کشاور دارد.     از نبودِ مسنیه رقابتبوده که نشان 

دلیل این مسنیه متفاوت بودن صادرات غیرنفتی کشور با صادرات متعارف مطرح در 
درصدی محصاولات   12دلیل وجود سهم  عبارت دیگر به نرریات اقتصادی است. به

خاش تفااوت   پتروشیمی همچون متاانول و آمونیااک در صاادرات غیرنفتای، ایان ب     
عناوان متغیار    ماهوی با صادرات متعارف داشته و وابستگی چندانی باا نارخ ارز )باه   
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های بعدی، بررسی  عنوان پیشنهاد برای انجام پهوهش توان به محرک( ندارد. لیکن می
اثر تغییرات نارخ ارز بار صاادرات محصاولات خاصای همچاون کالاهاای بخاش         

 کشاورزی را پیشنهاد کرد.
ران اقتصادی کشور باید بیش از پیش به این نکتاه توجاه داشاته    گذا لذا سیاست

باشند که صادرات غیرنفتی چندان که باید و شاید تفاوت جادی باا صاادرات نفتای     
 نداشته و وابستگی زیادی به آن دارد.
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